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Abstract

In animals, some of the most critical regulators of gene expression are nuclear hormone receptors

(NRs) and their coregulators, specifically the Mediator complex. Of particular interest are the NRs

implicated in metabolic and developmental regulation and in carcinogenesis: thyroid hormone

receptors (TRs) and retinoid X receptors (RXRs). In this work, I venture to elucidate some aspects of

gene expression regulation by these NRs: the degree of evolutionary conservation of their signalling

pathways; the mechanisms of negative regulation by NRs; and possible implications of these findings

for clinical medicine. State-of-the-art bioinformatical, genome editing and microscopic techniques

are applied at three levels of animal evolution to study NRs and Mediator. Reverse genomics in

human patients suffering from the syndrome of resistance to thyroid hormones type β are used to infer

the structure and function of TRβ subdomains. Alignments, binding studies and in vivo experiments

in Trichoplax adhaerens allowed identification of a close orthologue of human RXR at the basis of

metazoan evolution. Employing database queries, genome editing and microscopy, we describe a

correct orthologue of the Mediator subunit 28 in Caenorhabditis elegans, indicating a complete

homology of the Mediator complex between nematodes and human. Analysing the results between

species, we provide further indications that regulation by the NR-Mediator axis is conserved

throughout metazoans and we propose a hypothetical working model of the negative regulation by

NRs.

Keywords

Caenorhabditis elegans, gene expression regulation, Mediator subunit 28 (MED28), negative

regulation by TRs, nuclear receptors, retinoid X receptors (RXRs), syndrome of resistance to thyroid

hormones – type β (RTHβ), thyroid hormone receptors (TRs), Trichoplax adhaerens.
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Abstrakt

Mezi nejdůležitější regulátory genové exprese u zvířat patří jaderné receptory (NRs) a jejich

koregulátory, zejména Mediátorový komplex. Zvláštní zájem vzbuzují NRs zúčastňující se na

metabolické a vývojové regulaci a na karcinogenesi: receptory hormonů štítné žlázy (TRs) a

retinoidové X receptory (RXRs). Ve své práci se podjímám úkolu objasnit některé aspekty regulace

genové exprese těmito NRs: míru evoluční konzervace jejich signalizačních drah; mechanismy

negativní regulace jadernými receptory; a možné aplikace těchto objevů v klinické medicíně. Použil

jsem bioinformatické a mikroskopické metody, včetně metod genové editace, a to na třech úrovních

evoluce zvířat ke studiu vtahu NRs a Mediátoru. Reversní genomická analýza u lidských pacientů

trpících syndromem rezistence k thyroidním hormonům je využita k posouzení struktury a funkce

subdomén TRβ. Porovnání sekvencí, vázné studie a in vivo experimenty u Trichoplax adhaerens

vedly k identifikaci blízkého ortologu lidského RXR na počátku evoluce zvířat. Použitím analýzy

databází, editace genomu a mikroskopie jsme identifikovali skutečný ortolog mediátorové

podjednotky 28 u Caenorhabditis elegans, což poukazuje na zásadní homologii Mediátorového

komplexu mezi nematody a člověkem. Analýza vztahu mezi druhy posiluje koncept konzervace

regulační osy NR-Mediator u všech metazoa. Na tomto základě navrhuji hypotetický funkční model

negativní regulace NRs a diskutuji možnou roli TR, RXR a MED s dopady na

pochopení karcinogenese a možné aplikace v molekulární a klinické onkologii.

Klíčové pojmy

Caenorhabditis elegans, jaderné receptory (NRs), mediatorová podjednotka 28 (MED28), negativní

regulace prostřednictvím TRs, regulace genové exprese, retinoidní X receptory (RXRs), syndrom

resistence k thyroidním hormonum β (RTHβ), thyroidní receptory (TRs), Trichoplax adhaerens.

Gene expression regulation by NRs

5

Table of contents

1. Introduction 7

1.1. Equilibrium and integration of signalling 7

1.2. Specific transcription factors (sTFs) 9

1.2.1. Nuclear hormone receptors (NRs) 10

1.2.2. Structure and classification of NRs 11

1.3. Signal integration and transcription – coregulators and Pol II 15

1.3.1. The RNA Polymerase II transcription mediator complex (Mediator) 17

1.3.2. Additional coactivators and corepressors 23

1.4. Nuclear receptors of specific interest 25

1.4.1. The universal partner - Retinoid X receptor (RXR) 25

1.4.2. Metabolic coordinator - Thyroid hormone receptor 31

1.4.3. Negatively regulated genes in TR-dependent regulation 34

1.4.4. Syndrome of resistance to thyroid hormone (RTH) 35

1.5. Study strategy and reasoning 39

1.5.1. Rationale of reverse genetic studies on TRβ 40

1.5.2. Principle and rationale of evolutionary studies of RXR in T. adhaerens 42

1.5.3. Rationale of studies of MED28 in C. elegans 42

2. Materials and methods 44

2.1. Genetic analyses of naturally occurring mutations in H. sapiens TRβ 44

2.1.1. Approvals, patient accrual and selection 44

2.1.2. DNA isolation, amplification and sequencing 44

2.1.3. In silico structural studies and interpretation 45

2.2. Experimental studies of RXR in Trichoplax adhaerens 46

2.2.1. Characterization of T. adhaerens 46

2.2.2. Strain and laboratory culture of T. adhaerens 47

2.2.3. RXR orthologue identification, cloning, expression and binding assays 47

2.2.4. In vivo studies of RXR function in T. adhaerens, qPCR/ddPCR 48

2.3. Identification of MED28 and Perilipin orthologues in C. elegans 49

2.3.1. Introduction to C. elegans biology, methodology and lipid metabolism 49

2.3.2. Identification of MED28 and PLIN orthologues 51

2.3.3. Protein binding studies 51

Gene expression regulation by NRs

6

2.3.4. Strains and transgene preparation 52

2.3.5. Genome editing using CRISPR/Cas9 enzyme 53

2.3.6. Injections, transgene screening, swPCR, genetic crossing 54

2.3.7. RNA interference 55

2.3.8. Cold exposure experiment 56

2.3.9. Fluorescent, confocal, FLIM and CARS microscopy 56

3. Results 58

3.1. Negative regulation by TRs depends on coactivator binding by TRβ in a

mutation model provided by RTHβ 58

3.2. T. adhaerens possesses a functional RXR orthologue implicated in

alimentary sensing 60

3.3. Identification of MED28 and PLIN orthologues in C. elegans supports

conservation of Mediator and of perilipin-based regulation of lipolysis in

nematodes 64

4. Discussion 73

4.1. Evolutionary conservation of the entire NR/Mediator axis 73

4.2. Negative regulation by TRβ 77

4.3. Implication in molecular oncology 83

5. Conclusions 85

6. References 86

Gene expression regulation by NRs

7

1. Introduction

1.1. Equilibrium and integration of signalling

Cell is the most basic self-sustaining unit of life on Earth. Unicellular organisms developed

mechanisms enabling them to sense and respond to changes in environment, such as presence or

scarcity of food, sense of time and space, damage or danger. One common feature of these regulations

in unicellular organisms is their implementation on an individual cellular level, e.g., a sudden

availability of food is sensed individually by each cell.

However, favourable cooperation between cells eventually brought about multicellularity in several

complex, not completely understood processes (Grosberg & Strathmann, 2007). A prerequisite for

multicellularity is intercellular communication. If multiple cells are to thrive together, their internal

processes need not only respond to the needs of an individual cell but also to the needs of the whole

multicellular organism. Intercellular signalling allows functional (and structural) specialisation of

cells and allows the organism to react to external stimuli, as a whole.

Intercellular communication is based on an intricate network of signals. Where we once thought of

intercellular signalling as of straight-line pathways, we now realise that all regulatory mechanisms

are integrated. This integration is based on a vast network of logical circuits, mathematically not

unlike the logical operations of complex computers (Rosenfeld et al., 2006). Even the most basic

multicellular organisms are likely to possess the capacity to logically integrate signals and make basic

decisions, not just reactions.

The model of signal integration is based on the possibility to alter a reaction to one input by the

presence or absence of a second input. This form of a logical gate acts as the most basic unit of

computational logic and, as it seems, of biological regulatory networks (Rosenfeld et al., 2006). The

very basic model of such functioning must take into account the registering, processing, integration

and response to internal and external signals.

Environmental signals might have various forms, from chemical gradients to mechanical stimuli to

physical factors. Intercellular signals transmitting messages about homeostasis, cellular

differentiation programs, metabolism, reproduction etc., take mostly the form of chemical gradients

or electrochemical potentials. All these signals have thus different qualities and must first be

translated into quantitatively measurable scalars of one or few variables.
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First, cytoplasmic integration of incoming signals occurs. Signal is translated and unified thanks to a

network of second messengers such as cyclic adenosine monophosphate (cAMP), Ca2+ ions and


[…]


NCoR2 on chromatin modifying complexes (B). When T3 is bound to TRβ, NCoRs dissociate from its

helix 1 (H1) and the AF2 subdomain changes conformation, actively binding the LxxLL motif on

coactivators. It binds the NR box 2 on MED1 and RXR binds its NR box 1, activating Mediator and

therefore gene expression (C). On negatively regulated genes, the different conformation of the

RXR/TRβ dimer might cause differential binding of the Mediator complex, e.g., by the MED17

subunit, which in turn activates MED28 and/or MED3 which are known to mediate transcriptional

silencing (D).
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This hypothetical model is the most basic possible mode of negative regulation of gene expression

on specific genes. All the participating proteins and their functional domains are conserved

throughout the animal phylogenetic tree down to Placozoa and possibly Cnidaria, as has been

illustrated in our studies on T. adhaerens and C. elegans. Even at the basis of animal evolution in an

organism only containing four NRs, negative regulation by NRs is likely present and important in a

pseudo-endocrine signalling in metabolism and development. Therefore, a homologous model to the

one described is likely to be valid throughout animal evolution, underlining its importance.

4.3. Implication in molecular oncology

In physiological conditions, NRs and Mediator are central regulators of gene expression, specifically

in the metabolic and developmental context. As such, they are responsible for processing of

intercellular signals leading to proliferation, differentiation, cell migration and apoptosis, translating

these signals into a final effect of gene expression. All these functions belong to categories

dysregulated in cancer, defined as hallmarks of cancer (Hanahan & Weinberg, 2000, 2011). It is

therefore not surprising that NRs, as well as many of Mediator subunits were identified as pre-

oncogenes and their dysregulation is an indispensable step in carcinogenesis (Dhiman et al., 2018;

Weber & Garabedian, 2018).

Many parallels can be seen between ontogenesis in simple animals and cellular differentiation in

complex organisms including human. It is this cellular differentiation and its control that are defective

in malign neoplasms. Accordingly, among genes often dysregulated in cancer are TRs, RXRs and

Mediator subunits implicated in development of invertebrates. My work has taken for aim to advance

our understanding and provide novel capacities for study in these fields of fundamental research of

these proteins, which could be ultimately applied in a clinical setting.

By describing a structurally and functionally conserved orthologue of RXR in T. adhaerens, we have

equipped researchers in molecular oncology with a powerful new model system where RXR can be

studied austere of the interaction noise of complex regulatory network, in an environment of only

four NRs, yet applicable to human biology. I postulate that T. adhaerens could be used in preclinical

development of specific agonist or antagonist ligands and in translational research of functional

consequences of cancer-derived mutations in RXR genes.

Conversely, in the study of Mediator, we selected one of the best-established model organisms known

to biology, C. elegans. We identified a discrepancy in structure and function of a subunit that caused
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doubts in functional conservation of the Mediator complex. By correcting the previously erroneous

annotation, we confirmed that the Mediator subunit 28 indeed has an orthologue in C. elegans, as

does Perilipin. This opens a door for studies of the MDT-28, as the orthologue is now correctly

annotated, and of the Mediator function in general. As introduced in section 1.5.3., MED28 is

overexpressed in many cancers, driving carcinogenesis. As such, it is clearly a subject of interest in

molecular oncological studies.

Furthermore, functional studies suggest that MED28 promotes oncogenicity via interreference and

suppression of cellular differentiation programs. Specifically, defective MED28 signalisation has

been implicated in the central event of epithelial-to-mesenchymal transition in carcinomas, in addition

to other tumorigenic effects (M. F. Lee et al., 2011). These oncogenic properties have been associated

with deregulated NRs (M. F. Lee et al., 2016) and depend on the negative regulation exerted by the

MED28 subunit (Beyer et al., 2007). In this regard, the negative regulation by NRs is of utmost

interest. Hence, we employed clinical translational research by reverse genetics in order to elucidate

its enigmatic mechanism on the example of TRβ. Based on this and evolutionary studies of RXR

(Figure 31), we propose a hypothetical mechanistic model of interactions between RXR, TRβ, MED1,

MED17 and MED28 that might explain this regulation and could be exploited for therapeutic

interference (Figure 33).

Highlighting the central position of NRs and Mediator in physiological and cancerous gene

expression regulation, inhibition of MED28 and modulation of RAR function have been shown to

decrease the expression of a whole array of oncogenes including cyclin D1, c‐Myc, and nuclear β‐

catenin (Beyer et al., 2007). This underlines the importance of continuing molecular oncology studies

of the NR-Mediator axis, in model organisms as well as in translational medical research (Brückmann

et al., 2019; Porter et al., 2019; Schiano et al., 2014; Weber & Garabedian, 2018).
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5. Conclusions

The multicellular life as we know it would not be possible without intercellular communication based

on production, transmission, reception and integration of signals. In animals, among the most

important receivers and integrators of signals are nuclear receptors (NRs) and their coregulators, most

importantly the Mediator. The work connected to this thesis shed more light onto some of the most

cryptic areas of gene expression regulation by NRs and the Mediator, while amending previous

discrepancies in others.

Our work on RXR in T. adhaerens confirms a structural and functional conservation of NRs

throughout the animal kingdom and elucidates how NRs adapted their function from external to

intercellular sensors. Similarly, by amending and confirming the conservation of the MED28

orthologue in C. elegans, we reinforce the concept of a uniform structure and function of the whole

Mediator complex throughout Aminalia.

This allows us to apply evolutionary studies of these proteins in our research of a particularly

intriguing concept of negative regulation by NRs. Along with the reverse genetic studies mapping

structural deficits against clinical phenotypes in a human syndrome of resistance to thyroid hormone

β (RTHβ), these structural analyses allow recognition of crucial structural elements inside the TRβ,

RXR and Mediator complex that participate on negative gene expression regulation.

Taken together, findings presented in this thesis contribute to the understanding of transcriptional

regulation by NRs and Mediator and might have implications in cancer research.
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