# Posudek školitele disertační práce

**Autor práce:** MUDr. Filip Kaššák, BSc.

**Název práce:** Gene expression regulation by nuclear receptors in a specific metabolic context – evolutionary perspective / Regulace genové exprese jadernými receptory ve specifickém metabolickém kontextu – evoluční perspektiva

**Místo a rok vypracování:** Vestec, Biocev, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, 2021.

Předkládaná disertační práce vznikla na základě projektů a z nich vycházejících publikací zaměřených na odhalení evolučně zachovalých mechanismů integrujících genovou expresi se strukturním a funkčním stavem organismů. Experimentální práce, na které se MUDr. Kaššák podílel, byla publikována v pěti publikacích.

Jde o následující publikace:

1. **Kaššák F**, Chughtai AA, Kaššák S, Kostrouchová M. : Caenorhabditis elegans Perilipin Is Implicated in Cold-Induced Lipolysis and Inhibits Autophagy in Early Embryos. Biol (Praha). 2020;66(5-6):179-185. PMID: 34087974.
2. Novotný JP, Chughtai AA, Kostrouchová M, Kostrouchová V, Kostrouch D, **Kaššák F**, Kaňa R, Schierwater B, Kostrouchová M, Kostrouch Z: Trichoplax adhaerens reveals a network of nuclear receptors sensitive to 9-cis-retinoic acid at the base of metazoan evolution. PeerJ. 2017 Sep 29;5:e3789. doi: 10.7717/peerj.3789. eCollection 2017. PMID: 28975052.
3. Kostrouchová M, Kostrouch D, Chughtai AA, **Kaššák F**, Novotný JP, Kostrouchová V, Benda A, Krause MW, Saudek V, Kostrouchová M, Kostrouch Z.: The nematode homologue of Mediator complex subunit 28, F28F8.5, is a critical regulator of C. elegans development. PeerJ. 2017 Jun 6;5:e3390. doi: 10.7717/peerj.3390. eCollection 2017. PMID: 28603670.
4. **Kaššák F**, Hána V, Saudek V, Kostrouchová M. Novel Mutation (T273R) in Thyroid Hormone Receptor $\beta$ Gene Provides Further Insight into Cryptic Negative Regulation by Thyroid Hormone. Folia Biol (Praha). 2017;63(2):60-66. PMID: 28557707.
5. Chughtai AA, **Kaššák F**, Kostrouchová M, Novotný JP, Krause MW, Saudek V, Kostrouch Z, Kostrouchová M. : Perilipin-related protein regulates lipid metabolism in C. elegans. Chughtai AA, **Kaššák F**, Kostrouchová M, Novotný JP, Krause MW, Saudek V, Kostrouch Z, Kostrouchová M. PeerJ. 2015 Sep 1;3:e1213. doi: 10.7717/peerj.1213. eCollection 2015.

MUDr. Filip Kaššák se podílel na experimentální práci, analýze výsledků výše uvedených prací a zásadním autorským přínosem zasluhujícím první autorství na práci charakterizující mutace receptoru thyroidního hormonu beta (THRB) ve vztahu k syndromu resistance k thyroidnímu hormonu (Thyroid hormone resistance, Resistance to thyroid hormone (RTH)). Dále se jako první autor podílel na práci charakterizující Perilipin v modelovém organismu *Caenorhabditis elegans*.

Primárním úkolem experimentální práce a předpokládané disertace bylo přispět k bližšímu molekulárnímu pochopení negativní regulace genové exprese jadernými receptory a obecně transkripci aktivujícími transkripčními faktory. Cílem vědecké práce Dr. Kaššáka bylo přispět k pochopení regulace genové exprese jadernými receptory a to v zaměření na mechanismy genové regulace, které umožňují

tkáňově a genově specifickou modulaci hlavních signálů transkripčních faktorů. V případě jaderného receptoru THRB je tato vlastnost zviditelněna poruchou negativní zpětné vazby, která je podkladem pro udržování euthyroidní hladiny triiodothyroninu regulací specifických genů v hypothalamu a v adenohipofýze a vede ke stavům popisovaným jako RTH syndrom.

Dr. Kaššák dosáhl velmi impresivních výsledků molekulární charakterizací mutovaných receptorů THRB u pacientů vykazujících symptomy RTH syndromu. Výsledky umožnily vytvoření konceptu presentovaném v primární vědecké publikaci a v nyní předkládané disertační práci, který ukazuje, že pro negativní zpětnou vazbu výše popsané regulace, jsou nepostradatelné struktury THRB primárně zajišťující jeho transkripčně aktivační funkce. Jinými slovy, molekulární charakterizace jednotlivých mutovaných receptorů svědčí pro existenci genově specifické regulace, která přeměňuje primárně aktivační signál v signál inhibující genovou expresi.

V pracích, které byly zaměřené na identifikaci a charakterizaci Mediátorové podjednotky MDT-28 (ortholog MED28) a PLIN-1 (který byl původně nesprávně zařazen ve světových databasích jako ortholog MED28), se Dr. Kaššák autorsky podílel jak na experimentální práci, tak na interpretaci výsledků a přípravě publikací. Hlavní autorský přínos pak měl v charakterizaci PLIN-1 a jeho zapojení do lipolýzy a autofagie v *C. elegans*. Orthologní proteiny MED28 mají zatím pro Mediátorové podjednotky (vyjma modulu CDK) ojedinělý potenciál inhibovat regulaci genové exprese. V rovině hypotetické zůstává možnost, že negativní zpětná vazba uplatňující se v RTH syndromu se odehrává na úrovni interakce Mediátorového komplexu s jaderným receptorem.

Z projektu, který se týká regulační sítě jaderných receptorů v *Trichoplax adhaerens*, což je v současné době zástupce evolučně nejstarších živočichů, Dr. Kaššák využil analýzu vzájemných vztahů čtyř jaderných receptorů, které jsou přítomny v genomu tohoto relativně primitivního organismu. Tato regulační síť pravděpodobně tvoří základ, na kterém se vytvořily evolučně modernější regulace, jako je regulace receptorem pro thyroïdní hormon, včetně negativní zpětné vazby viditelné v RTH.

These je psána velmi čtivým a informativním způsobem a je napsána velmi dobrou a jazykově bohatou angličtinou. Dobře rozděljuje části získané kolektivním autorským přístupem a části, které byly primárními projekty Dr. Kaššáka.

Práci doporučuji k obhajobě a děkuji za přínos MUDr. Filipa Kaššáka v projektech výzkumné skupiny.

13. 6. 2021

MUDr. Zdeněk Kostrouch, CSc.

Školitel

Biocev, 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Průmyslová 595,

252 50 Vestec

Česká republika

Email: Zdenek.Kostrouch@lf1.cuni.cz